

**КОНТРОЛЬНО - СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**Заключение
на отчет об исполнении бюджета
территориального фонда обязательного
медицинского страхования Калининградской
области за 2014 год**

Утверждено на заседании
коллегии контрольно-счётной
палаты Калининградской
области (протокол № ** от
..2015)

Калининград 2015

Настоящее заключение подготовлено в соответствии с законом Калининградской области «О бюджетном процессе» (пункт 5 статьи 17).

Отчет об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области за 2014 год с пояснительной запиской представлен в соответствии с пунктом 4 статьи 17 Закона Калининградской области «О бюджетном процессе». Перечень представленных отчетом показателей соответствует требованиям указанного закона (пункту 7 статьи 17).

Общая характеристика Закона Калининградской области от 05.12.2013 № 272 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

Бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2014 год утвержден Законом Калининградской области от 05.12.2013 № 272 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» по доходам в сумме 8738,6 млн. руб., в том числе межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 6556,0 млн. руб. и областного бюджета в сумме 2145,7 млн. руб.

Общий объем расходов бюджета ТФОМС утвержден в сумме 8738,6 млн. руб.

В течение 2014 года в Закон Калининградской области от 05.12.2013 № 272 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее – Закон о бюджете ТФОМС) два раза вносились изменения:

– Законом Калининградской области от 28.03.2014 № 311 «О внесении изменений в Закон Калининградской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»;

– Закон Калининградской области от 11.11.2014 № 356 «О внесении изменений в Закон Калининградской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Бюджет ТФОМС корректировался шесть раз в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования на

2014 год, утвержденным приказом директора ТФОМС от 31.12.2013 № 390.

В результате, уточненный план по доходам составил 8766,4 млн. руб., что на 0,1% (8753,8 млн. руб.) выше, утвержденных Законом о бюджете ТФОМС бюджетных назначений. Расходы составили 8829,8 млн. руб., что выше на 0,1%, утвержденных Законом о бюджете ТФОМС бюджетных назначений (8817,1 млн. руб.). По сравнению с 2013 годом план по доходам бюджета ТФОМС увеличен на 14,3%, по расходам – увеличен на 14,5 %.

Дефицит бюджета ТФОМС определен Законом о бюджете ТФОМС в сумме 63,4 млн. руб., или 0,7 процента объема доходов

Фактическое исполнение бюджета ТФОМС за 2014 год сложилось следующим образом:

– доходная часть бюджета ТФОМС исполнена в сумме 8760,0 млн. руб., или 99,9% от уточненных бюджетных назначений (8766,4 млн. руб.);

– расходная часть бюджета ТФОМС исполнена в сумме 8820,4 млн. руб., или 99,9% от уточненных бюджетных назначений (8829,8 млн. руб.). Бюджет ТФОМС исполнен с дефицитом 60,4 млн. руб.

(млн. руб.)

Показатели	Закон о бюджете ТФОМС			Исполнено за 2014 год		
	в первоначальной редакции от 05.12.2013 № 272	сводная бюджетная роспись	отклонения (гр.3 - гр.2)	сумма	%	отклонения (гр. 5 - гр. 3)
1	2	3	4	5	6	
Доходы, в том числе за счет:	8738,6	8766,4	27,8	8760,0	99,9	6,4
бюджета ФФОМС	6556,0	6558,0	2,0	6558,0	100	-
областного бюджета	2145,7	2145,7	-	2145,7	100	-
Расходы	8738,6	8829,8	91,2	8820,4	99,9	9,4
Дефицит (-), профицит (+)	0	(-) 63,4	х	(-) 60,4	х	х

Анализ исполнения доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области в 2014 году

Безвозмездные поступления в бюджет ТФОМС в 2014 году составили 8728,8 млн. руб. Объем безвозмездных поступлений по

сравнению с 2013 годом вырос на 14,6%. В структуре безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, как и в 2013 году, наибольший удельный вес составляют средства, полученные из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования – 75,0% (в 2013 году – 72,3%), средства областного бюджета составили 25,0% (в 2013 году – 27,7%).

В соответствии с Федеральным законом от 02.12.2013 № 321 - ФЗ «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, направляемые в бюджеты ТФОМС на финансовое обеспечение расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении переданных в сфере обязательного медицинского страхования полномочий на 2014 год, поступили в сумме 6556,0 млн. руб. (в 2013 году – 5505,2 млн. руб.), или 100,0% от бюджетных назначений. По сравнению с 2013 годом объем поступлений из Федерального фонда обязательного медицинского страхования увеличился на 19,0% за счет субвенций, предусмотренных на выполнение переданных органам государственной власти полномочий в сфере здравоохранения:

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.12.2013 № 2542 - р «О распределении в 2014 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях осуществления в соответствии с частью 12.1 статьи 51 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» единовременных компенсационных выплат медицинским работникам» поступили иные межбюджетные трансферты на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам – 2,0 млн. руб., или 100,0% от бюджетных назначений.

За счет средств областного бюджета безвозмездные поступления в бюджет ТФОМС в 2014 году составили – 2145,7 млн. руб. (в 2013 году – 2124,7 млн. руб.), в том числе:

- на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования, в том числе оплата медицинской помощи, оказываемой не идентифицированным и не застрахованным по обязательному медицинскому страхованию гражданам в части видов медицинской помощи и по заболеваниям, входящим в базовую и сверхбазовую программу обязательного медицинского страхования в сумме 1 341,5 млн. руб.;

- на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в

части базовой программы обязательного медицинского страхования в сумме 804,2 млн. руб.

Кроме того, доходы бюджета ТФОМС были увеличены за счет возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (имеющих целевое назначение) прошлых лет на сумму 0,4 млн. руб. ТФОМС., возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (имеющих целевое назначение) прошлых лет в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования составил 5,1 млн. руб. (минус), в том числе:

– возврат остатков субсидий, имеющих целевое назначение, прошлых лет направленных на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения Калининградской области в части укрепления материально-технической базы медицинских организаций – 0,4 млн. руб.;

– возврат средств по актам проверок (остатков) субсидий, направленных на реализацию региональной программы модернизации здравоохранения Калининградской области в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышение доступности амбулаторной медицинской помощи - 4,7 млн. руб.;

– возврат остатков субсидий, направленных на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан и диспансеризацию, пребывающих в стационарах детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации - 0,04 млн. руб.

Прочие доходы, штрафы, санкции, возмещение ущерба и прочие неналоговые доходы в 2014 году поступили в бюджет ТФОМС в сумме 30,9 млн. руб., или 100,0% от бюджетных назначений.

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 29.11.2010 № 326 - ФЗ страхователями для неработающих граждан являются органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченные высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Калининградской области от 11.12.2012 № 958 «О наделении Министерства здравоохранения Калининградской области полномочиями страхователя для неработающих граждан на территории Калининградской области», Положения о Министерстве здравоохранения Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 11.05.2010 № 311 «О Министерстве здравоохранения Калининградской области» уполномоченным государственным органом Калининградской области, плательщиком страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения является Министерство здравоохранения Калининградской области.

Объем бюджетных ассигнований на обязательное медицинское страхование неработающего населения на 2014 год утвержден Законом

Калининградской области от 05.12.2013 № 271 «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» в сумме 2550,8 млн. руб.

Согласно форме № СВ-ТФОМС «Сведения по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное медицинское страхование неработающего населения», утвержденной приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 31.01.2012 № 17 «Об утверждении формы ведомственного статистического наблюдения № СВ-ОМС», задолженность (переплата) по страховым взносам, пеням и штрафам на 01.01.2015 отсутствует.

Анализ исполнения расходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области в 2014 году

За 2014 год кассовые расходы бюджета ТФОМС исполнены в сумме 8820,4 млн. руб., или 99,9% от плановых назначений (в 2013 году – 99,1%), в том числе:

– выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования – 8768,5 млн. руб., или 99,9% от запланированного объема расходов;

– единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам – 2,0 млн. руб., или 100,0% от запланированного объема расходов;

– выполнение управленческих функций ТФОМС – 49,8 млн. руб., или 98,1% от запланированного объема расходов.

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета ТФОМС за 2014 год составляют расходы на реализацию территориальной программы обязательного медицинского страхования – 99,4% (в 2013 году – 98,7%), расходы на выполнение управленческих функций территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области – 0,6% от общего объема расходов, что соответствует показателю 2013 года.

Расходы на реализацию территориальной программы государственных гарантий обязательного медицинского страхования Калининградской области

Полномочия и ответственность органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан определяются Федеральным законом от 21.11. 2011 № 323 - ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 21.11.2011 № 323 - ФЗ).

Разработка, утверждение и реализация территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, включающей в себя территориальную программу обязательного

медицинского страхования согласно пункту 3 части 1 статьи 16 названного Федерального закона относятся к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

Территориальная программа государственных гарантий обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2014 год (далее – Программа) утверждена постановлением Правительства Калининградской области от 24.12.2013 № 1000 «О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Согласно федеральному законодательству органы государственной власти субъекта Российской Федерации наделены полномочиями по разработке, утверждению и реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 21.11.2011 № 323 - ФЗ). В связи с этим, включая законодательство субъектов Российской Федерации в систему правовых регуляторов в области охраны здоровья, одновременно установил объемы и границы осуществления нормотворческих полномочий органов государственной власти субъекта Российской Федерации в этой сфере.

Таким образом, Программа должна соответствовать Федеральной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2014 год и на плановый период 2015 - 2016 годов (далее - федеральная программа), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18.11.2013 № 932.

Предусмотренные федеральной программой нормативы рассчитаны как средние показатели и являются государственной гарантией равного права всех граждан Российской Федерации на получение бесплатной медицинской помощи, следовательно, не могут быть определены субъектами Российской Федерации в территориальных программах в меньшем размере.

Территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи при условии выполнения финансовых нормативов, установленных программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, могут содержать дополнительные виды и условия оказания медицинской помощи, а также дополнительные объемы медицинской помощи, в том числе предусматривающие возможность превышения усредненных показателей, установленных стандартами медицинской помощи.

Данные об утвержденной стоимости территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Калининградской области медицинской помощи на 2014 год приведены в таблице.

(численность населения 961643 чел.)

Источники финансового обеспечения территориальной программы государственных гарантий	стр.	Утвержденная стоимость территориальной программы					
		всего (млн. руб.)			на одного жителя (руб.)		
		2013 г	2014г.	в сравнении 2014 г. к 2013 г. (+; -)	2013г.	2014г.	в сравнении 2014 г. к 2013 г. (+;-)
1	2	3	4	5	6	7	8
Стоимость территориальной программы всего (сумма строк 02 + 09), в том числе за счет:	01	8601,6	9013,0	411,4	9032,5	9536,0	503,5
средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации	02	284,9	274,4	-10,5	299,1	285,3	-13,8
средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС	03	0,0	0,0	-	0,0	0,0	-
Стоимость территориальной программы ОМС за счет средств системы ОМС, в том числе:	04	8316,7	8738,6	-421,9	8733,4	9250,7	517,3
субвенции из бюджета Федерального фонда ОМС	05	5288,5	6556,1	1267,6	5942,5	6962,5	1020,0

межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение территориальной программы ОМС в части базовой программы ОМС	06	2337,3	804,2	-1533,1	2626,3	854,1	-1772,2
межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой ОМС	07	3028,2	1341,5	-1686,7	2790,9	1395,0	1395,9
Прочие поступления	08	х	36,8	х	х	39,1	х

Утвержденная стоимость территориальной программы обязательного медицинского страхования на 2014 год составляет 9013,0 млн. руб. (на 1 застрахованное лицо – 9536,0 руб.), что не соответствует установленному федеральному нормативу (10294,4 руб.). Согласно разделу VI Федеральной программы органам государственной власти субъекта Российской Федерации предоставлено право устанавливать лишь повышенный по сравнению с Федеральной программой норматив финансового обеспечения территориальной программы обязательного медицинского страхования.

Фактические расходы на реализацию территориальной программы государственных гарантий обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2014 год составили 8768,5 млн. руб. (на 1 застрахованное лицо – 9118,24 руб.), или 88,6% от утвержденного подушевого норматива стоимости в программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в 2014 году.

Нормативы объема медицинской помощи по видам, предоставленной гражданам в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования за 2014 год, приведены в таблице.

Виды медицинской помощи	Ед. изм.	на 1 жителя области в 2014 году				
		Базовая программа ОМС	Утвержденная программа ОМС	% к базовой программе ОМС	Фактическое исполнение программы ОМС	% исполнения к базовому нормативу
1	2	3	4	5	6	7
Амбулаторная медицинская помощь в том числе: - посещение с профилактическими и иными целями; - обращение; - посещение в неотложной форме.	посещ.	2,270	2,270	100,0	5,747	в 2,5 раза 25,7 19,6
		1,920	1,920	100,0	0,493	
		0,460	0,460	100,0	0,090	
Стационарная медицинская помощь: - случай госпитализации; - медицинская реабилитация.	койко- день	0,176	0,176	100,0	0,169	0,96
		0,030	0,030	100,0	0,045	150,0
Помощь, оказываемая в дневных стационарах.	пациенто- день	0,560	0,560	100,0	0,510	91,1

Из данных таблицы следует, что нормативы объема медицинской помощи, утвержденные территориальной программой обязательного медицинского страхования на 2014 год соответствуют разделу V федеральной программы. Нормативы объема медицинской помощи по видам, предоставленной гражданам в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования за 2014 год, в части их фактического выполнения в расчете на 1 жителя области в год по четырем

видам медицинской помощи ниже федеральных и территориальных нормативов.

Кассовые расходы по территориальной программе обязательного медицинского страхования за 2013, 2014 годы приведены в таблице.

(млн. руб.)

Вид расходов	2013 год	% к итогу	2014 год	% к итогу
Всего, в т.ч.:	7533,7	100,0	8659,9	100,0
Заработная плата	4175,2	55,4	4876,2	56,3
Прочие выплаты	2,6		4,3	
Начисления на оплату труда	1204,4	16,0	1428,1	16,5
Приобретение работ, услуг	646,5	8,6	611,7	7,1
Поступление нефинансовых активов, в том числе:	1365,1	18,1	1623,5	18,7
<i>медикаменты и перевязочные средства, инструментарий</i>	<i>707,3</i>	<i>9,3</i>	<i>978,7</i>	<i>11,3</i>
<i>питание</i>	<i>199,4</i>	<i>2,6</i>	<i>219,6</i>	<i>2,5</i>
<i>реактивы и химикаты, стекло, химпосуда</i>	<i>106,3</i>	<i>1,4</i>	<i>168,7</i>	<i>1,9</i>
<i>ГСМ</i>	<i>58,5</i>	<i>0,8</i>	<i>53,4</i>	<i>0,6</i>
<i>мягкий инвентарь</i>	<i>19,5</i>	<i>0,3</i>	<i>12,3</i>	<i>0,1</i>
<i>прочие материальные запасы</i>	<i>158,3</i>	<i>2,1</i>	<i>134,0</i>	<i>1,5</i>
Прочие расходы	139,9	1,9	116,1	1,3

По структуре кассовых расходов территориальной программы обязательного медицинского страхования по показателям за два года можно сказать, что наибольший удельный вес в объеме расходов приходится на заработную плату: в 2013 году – 55,4%, в 2014 году – 56,3% и начисления на оплату труда: в 2013 году – 16,0%, в 2014 году – 16,5 %. Удельный вес расходов на медикаменты и перевязочные средства, инструментарий в 2014 году увеличился по отношению к 2013 году на 2,0%, и составил 11,3% в структуре кассовых расходов. Удельный вес расходов на питание в 2014 году сократился по сравнению с 2013 годом на 0,1%, и составил 2,5 %. Удельный вес расходов на мягкий инвентарь в 2014 году сократился по сравнению с 2013 годом на 0,2% и составил 0,1% в структуре кассовых расходов.

Переходящие остатки бюджета ТФОМС

Частью 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

В соответствии с письмом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 01.12.2014 № 6168/11-и «О возврате остатков субвенций» остатки средств на счетах ТФОМС по состоянию на 1 января 2015 года в сумме 2,9 млн. руб. были возвращены в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены.

Реализация текстовых статей бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования

Статьёй 5 Закона о бюджете ТФОМС предусмотрено, что нормированный страховой запас ТФОМС на 2014 год формируется ежемесячно в размере 60,7 млн. руб. от суммы средств, предусмотренных бюджетом ТФОМС на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой и сверх базовой программы обязательного медицинского страхования.

В соответствии с приказом ТФОМС от 31.12.2013 № 189 «О размере нормированного страхового запаса ТФОМС» нормированный страховой запас (далее – НСЗ) ТФОМС в 2014 году формировался в составе бюджета ТФОМС для обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования.

Как следует из данных формы 0503160 «Сведения об исполнении текстовых статей (решений) о бюджете» в 2014 году НСЗ формировался ежемесячно путем доначисления до размера 60,7 млн. руб. и был сформирован в общей сумме 392,2 млн. руб., или 4,5% от объема доходов.

В соответствии со статьёй 5 Закона о бюджете ТФОМС средства НСЗ были направлены на:

- финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в виде дополнительного финансирования страховых медицинских организаций в сумме 267,6 млн. руб.;

- расчеты за медицинскую помощь в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования, оказанную застрахованным лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования в сумме 127,0 млн. руб. в том числе в части:

- возмещения другим территориальным фондам обязательного медицинского страхования затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями других субъектов Российской Федерации застрахованным на территории Калининградской области лицам в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицинского страхования – 98,0 млн. руб.;

оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Калининградской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, с последующим восстановлением средств в состав нормированного страхового запаса по мере возмещения затрат другими территориальными фондами – 29,0 млн. руб.

Статьёй 7 Закона о бюджете ТФОМС установлено, что норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, установлен в размере одного процента от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию по дифференцированным подушевым нормативам. Расходы ТФОМС на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию перечислялись для страховых медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в размере одного процента от суммы средств, поступивших в страховые медицинские организации по дифференцированным подушевым нормативам в 2014 году составили 82,7 млн. руб. (в 2013 году – 71,8 млн. руб.).

Выводы

Доходы исполнены в сумме 8760,0 млн. руб., или 99,9% от уточненных бюджетных назначений (8766,4 млн. руб.);

Расходы исполнены в сумме 8820,4 млн. руб., или 99,9% от уточненных бюджетных назначений (8829,8 млн. руб.).

Бюджет ТФОМС исполнен с дефицитом 60,4 млн. руб.

Утвержденная стоимость территориальной программы обязательного медицинского страхования на 2014 год составляет 9013,0 млн. руб. (на 1 застрахованное лицо – 9536,0 руб.), что не соответствует установленному федеральному нормативу (10294,4 руб.). Согласно разделу VI Федеральной программы органам государственной власти субъекта Российской Федерации предоставлено право устанавливать лишь повышенный по сравнению с Федеральной программой норматив финансового обеспечения территориальной программы обязательного медицинского страхования.

Фактические расходы на реализацию территориальной программы государственных гарантий обязательного медицинского страхования Калининградской области на 2014 год составили 8768,5 млн. руб. (на 1 застрахованное лицо – 9118,24 руб.), или 88,6% от утвержденного подушевого норматива стоимости в программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в 2014 году.

Нормативы объема медицинской помощи, утвержденные территориальной программой обязательного медицинского страхования на

2014 год, соответствуют разделу V Федеральной программы. Нормативы объема медицинской помощи по видам, предоставленной гражданам в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования за 2014 год, в части их фактического выполнения в расчете на 1 жителя области в год по четырем видам медицинской помощи ниже федеральных и территориальных нормативов.

Председатель
контрольно-счетной палаты
Калининградской области

Л.И. Сергеев